*in sententiam evasit; post quam, vel (ut magis) nūt. Quia igitur ratione habitus se ad actum ac posuit.*

#### Περὶ ἔξουσίας.

Άλλοι οὗτοι ἔξουσία ἔστιν η προαιρεσίς. Η μὲν γάρ πραιρεσίς, ὡς πολλάκις ἐφην, δρεῖς ἔστι βουλευτικὴ τῶν ἔφ' ἡμίν πρακτῶν· τὸ δὲ ἔξουσία, κυριότης ἐνομος τῶν ἔφ' ἡμίν πρακτῶν· η κυριότης ἀκώλυτος τῆς τῶν ἔφ' ἡμίν χρήσεως· η δρεῖς τῶν ἔφ' ἡμίν ἀδουλωτος. Οὐκ ἔστιν οὖν ταῦτα ἔξουσία καὶ πραιρεσίς· εἰπερ κατ' ἔξουσίαν μὲν προαιρούμεθα· αἱ ἔξουσια δὲ κατὰ προαιρεσίν· καὶ η μὲν ἀπέτεται μόνον· τη δὲ χρέται τοῖς ἔφ' ἡμίν, καὶ ταῦτα τοῖς ἔφ' ἡμίν, ήγουν, προαιρέσει καὶ πραιρεσίᾳ καὶ βουλῇ. Κατ' ἔξουσίαν γάρ βουλευόμεθα,

A quidem sunt, sed pari tamen semper modo continentur, ut de ortu solis ac occasu: nec de iis, quae natura quidem contingunt, sed non semper eodem modo, sed ut plurimum, ut de ejus canitie, qui annos sexaginta natus sit, aut ejus p̄sbe, qui vi-ginti: neque de iis quae natura quidem, sed aliis aliter incerto tempore eveniunt, ut de imbris, siccitatibus, grandine. Atque hæc causa est cur dictum sit, quae in nostra sunt potestate. Illud autem, quae per nos fieri possunt; quia non de omnibus quae hominis sunt, neque de omni re consultamus; qui neque de omnibus, quae in nostra sunt potestate, et per nos fiunt; sed addamus necesse est, et incertum habent finem exitumque. Nam si ille manifestus sit ac certus, minime de eo consultamus; quamvis in nostra potestate sit, ac per nos fiat. Ac vero probatum est, consilium non esse de fine, sed de iis quae sunt ad finem. Deliberamus enim, non ut diemur, sed quomodo ac quibus adminiculis divitias parabimus. Et (ut summa dicam) de his solum consultamus ac deliberamus, quae ut agantur, et non agantur sequuntur. Sic vero contingit, quod possumus sequere facere ac contrarium. Nisi enim utraque praestare possemus, non de utrisque deliberaremus. De certis enim et manifestis, vel de iis quae fieri non possunt, nec contingens est ut fiunt, necne, nemo consultat. Quod si alterum solum oppositorum poteramus, illud certum erat, ut de quo' metu caset dubitatio; oppositum vero, nec possibile erat. Ut si ponis ac lapis apponantur, nemo consultat ac deliberat quo illi vescendum sit, cum alterum certum sit; alterum vero, palam impossibile existat. Ille igitur eligimus, aliisque postpositis animi sententia amplectimur ac nobis proximamus, que sequentia contingentia sunt, de quibus et deliberamus.

#### C

#### De sententia, seu decreto.

At neque sententia quædam seu decretum (γνώμη) electio est, ut multi temere existimant, sed ad sententiam ac decretum spectans. Aliunt enim sententiam esse, internum animoque barentem appetitum, eorum, quae in nostra sunt potestate; ex quo electio est ac propositum; aut, affectum natumque animi de his quae in nostra sunt potestate, ac appetentium more deliberata sunt. Appetitus enim his dispositus quae ex consilio judicata sunt proprie loquar) ex qua electio ac propositum existentia operationem habet, ea se sententia ad electionem.

#### De potestate libera, seu de libertate voluntatis.

At neque potestas libera, electio ac propositum est. Electio enim ac propositum, ut sapienter dictum est, appetitus est cum consilio ac deliberatione, agibilium, quae in nostra sunt potestate: potestas autem libera, legitima auctoritas est agentiarum earum rerum, quae in nostra sunt facultate; sive expedita auctoritas eorum usus, quae in nobis posita sunt; vel, appetitus liber cuique juris ac immancipabilis eorum quae sunt in nobis. Non est igitur idem potestas libera, et electio ac propositum; quandoquidem potestate libera eligimus;

non vero electione ac proposito, potestate libera καὶ χρήσιμεν, καὶ προαιρούμεθα, καὶ δρυώμεν, καὶ fulgemos. Et illa quidem deligit solum (id est, χρώμεθα τοῦ ἑφ' ἡμῖν). electio), haec autem (potestas scilicet libera) illis utitur quæ nostræ sunt facultatis, iisque adeo quæ circa illa versantur, quæ nostræ sunt facultatis; nempe, electione et judicio et consilio. Pro libera enim potestate inimus consilium seu deliberamus, et judicamus et eligimus et aggredimur; atque illis quæ nostræ sunt facultatis utimur.

### 7 De opinione.

At nec opinio quædam est electio. Nam opinio quidem, duplex est; cum ratione, et sine ratione: electio autem est mutabilis. Opinionem ergo sine ratione esse dicunt, cognitionem simplicem et in promptu, ut cum quis alienam profert opinionem, ejus rationem ignorans; ut, qui dicit animam esse immortalem, nec ejus immortalitatis causam reddit, ut certo eam argumento probet. Opinionem autem eum ratione esse dicunt, cognitionem cogitantis animi determinatione constitutam; ut cum quis animo cogitans, deque re aliqua ratiocinando, ejus etiam causam solerter reddit. Est enim animi cogitatio, quæ velut commentat et per spatia operatur, dueto exordio a propositione usque ad conclusionem. Ut, verbi gratia, si cui propositum sit probare esse animam immortalem, et dicat: Anima ipsa a se movetur; quod autem a se movetur, semper movetur; quod vero semper movetur, immortale est; anima igitur immortalis est. Aut rursum: Anima expers compositionis est; quod autem est expers compositionis, dissolvi ac interire non potest: quod vero dissolvi et interire non potest, est immortale; anima igitur immortalis est. Animi enim cogitantis proprium est, ut viam aliquam ducentem ad rei cognitionem ac scientiam instruat; proceditque per rationes a propositionibus ad conclusionem; quo processu ac via id genus opinonis facit, quod est cum ratione. Ac rursus, opinio, redum eorum est quæ sunt in nostra potestate, sed et eorum quæ in ea minime sunt: electio vero ac propositum, eorum duntaxat quæ in ea sunt. Item opinionem veram et falsam dicimus; electionem vero, non veram et falsam, sed benam et malam. Ac quidem opinio, universalium est; electio vero, singularium. Electio enim in agendis versatur quæ singularia sunt. Multis, puto, declaratum est, opinio cognitione cogitantis animi ac discurrentis ratione deliberatus agendum earum rerum quæ in nostra sunt potestate; haudquaquam electio idem est quod opinio..